
SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Data da Assinatura: 07/06/2008
Vigência do Aditamento: 07/06/2008 a 07/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helerna Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1ºTA-20/06/2006, 2ºTA-13/06/2007.
Endereço do Contratado: rua Oliveira Belo, nº 362-Umarizal-
Belém/Pa.
Data da Publicação: 13/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 005/2007
Objeto do Contrato: Alteração no Projeto, prorrogação de prazo, 
Preço e Dotação orçamentária
Valor do Contrato Original: R$ R$12.300,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade Nº. 001/2007
Partes: PRODEPA x SOFTEC
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração no Projeto, 
Prorrogação de prazo, preço e Dotação Orçamentária
Valor: R$ R$ 16.178,16
Data da Assinatura: 05/06/2008
Vigência do Aditamento: 05/06/2008 a 04/06/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534-33.90.39
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: Não houve
Endereço do Contratado: Rua João Balbi, 998, Bairro do 
Umarizal - CEP: 66.023-570
Data da Publicação: 13/06/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº12/2008

PROCESSO Nº91.402/2008
OBJETO:Aquisição de Equipamento de Microfilmagem
DATA DA ABERTURA: 01.07.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4219–44.90.52 – Fonte 0101
DATA DA ASSINATURA: 11.06.2008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº07/2008
PROCESSO Nº69.897/2008

OBJETO:Aquisição de Equipamento de Informática
DATA DA ABERTURA: 03.07.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4219–44.90.52 – Fonte 
0101
DATA DA ASSINATURA: 11.06.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na sede da 
PRODEPA munidos de
disquete, situada na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, sala 
da CPL, no horário
 de 8 às 16 horas munidos de disquete formatado. Fones para 
contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE APOSENTADORIA
PROC. Nº. 2008/905

PORT. RE Nº 1202, DE 03 DE MARÇO DE 2008
Assunto: Concessão de Reforma Ex-Officio
Interessado ( a ): AILTON PEREIRA DE SOUSA
Matricula nº. 5390524/1
Patente: Cabo PM
Lotação: 17° Batalhão de Polícia Militar
Valor dos Proventos: R$ 973,60

PORTARIAS
PROC. Nº. 2007/142283

Port. nº.1997, 13 de junho de 2008
Assunto: Tornar sem efeito a portaria nº. 0933 de 20 de março de 2008
Interessado(a): ORO GERALDES GABBAY

Matricula nº. 521876/2
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD4
Lotação: SEDUC

PROC. Nº. 2007/142283
PORT. AP Nº.1979, 02 DE JUNHO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ORO GERALDES GABBAY
Matricula nº. 521876/2
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD4
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.877,59

 PROC. Nº 2007/288603
PORT.RET RR Nº. 1367  DE 12 DE JUNHO DE 2008

Assunto: Revogar a PORTARIA N° 0308 de 02 de janeiro de 
2008 e Concessão de Retificação de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): Rubens Lameira Barros
Matricula nº. 3371409/1
Patente: Coronel QOPM
Lotação: Quadro de Pessoal Inativo da PMPA
Valor dos Proventos: R$ 17.574,20

PORT.RET RR Nº. 1367  DE 12 DE JUNHO DE 2008
Assunto: Revogar a PORTARIA N° 0308 de 02 de janeiro de 
2008 e Concessão de Retificação de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): Rubens Lameira Barros
Matricula nº. 3371409/1
Patente: Coronel QOPM
Lotação: Quadro de Pessoal Inativo da PMPA
Valor dos Proventos: R$ 17.574,20

PORTARIAS DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 1368, DE 02 MAIO DE 2008

PROC. Nº. 2007/466193
PENSÃO Nº. 11.519

Valor da Pensão: R$ 1.369,50
Beneficiário(a): Jhonatan Diniz Paiva - (50%) – R$ 684,75
Beneficiário(a): Cássio Mateus Vieira Paiva – (50%) – R$ 
684,75
Ex-Segurado(a): Joel Pacheco Paiva

PORTARIA PS Nº. 0659, DE 02 DE MAIO DE 2008
PROC. Nº. 2007/491893

PENSÃO Nº. 11.520
Valor da Pensão: R$ 730,40
Beneficiário(a): Almir Oliveira Barbosa – (100%)
Ex-Segurado(a): Maria Maia Barbosa

PORTARIA PS Nº. 1486, DE 02 DE MAIO DE 2008
PROC. Nº. 2008/66411

PENSÃO Nº. 11.521
Valor da Pensão: R$ 2.568,42
Beneficiário(a): Francilia Penna de Oliveira – (100%)
Ex-Segurado(a): Carlos Augusto Bartholomeu de Oliveira

PORTARIA PS Nº. 1608, DE 02 DE MAIO DE 2008
PROC. Nº. 2008/96304

PENSÃO Nº. 11.533
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): Sebastião Yuri Arnaud Borges – (100%)
Ex-Segurado(a): Raimundo Lobo Borges

PORTARIA PS Nº. 1727, 02 DE MAIO DE 2008
PROC. Nº. 2008/191627

PENSÃO Nº. 11.535
Valor da Pensão: R$ 1.695,70
Beneficiário(a): Marly Dias de Oliveira – (50%) – R$ 847,85
Beneficiário(a): Caio Dias de Oliveira - (50%) – R$ 847,85
Ex-Segurado(a): Ronaldo Tavares de Oliveira

PORTARIA PS Nº. 1611, DE 02 DE MAIO DE 2008
PROC. Nº. 2008/68946

PENSÃO Nº. 11.531
Valor da Pensão: R$ 973,60
Beneficiário(a): Maria Eduarda de Souza Raiol – (100%)
Ex-Segurado(a): Edinaldo Lobo Raiol

PORTARIA PS Nº. 1365, DE 02 DE MAIO DE 2008
PROC. Nº. 2008/4497
PENSÃO Nº. 11.529

Valor da Pensão: R$ 7.906,29
Beneficiário(a): Aline de Nazaré Dias dos Santos  - (50%) – R$ 
3.953,15
Beneficiário(a): Amanda de Lourdes Dias dos Santos – (50%) 
– R$ 3.953,15
Ex-Segurado(a): Plínio dos Santos

PORTARIA PS Nº. 1613, DE 02 DE MAIO DE 2008
PROC. Nº. 2008/70315

PENSÃO Nº. 11.528
Valor da Pensão: R$ 664,00
Beneficiário(a): Nemorina Bezerra Rodrigues – (100%)
Ex-Segurado(a): Francisco Ângelo Rodrigues

PORTARIA PS Nº. 1687, DE 02 DE MAIO DE 2008
PROC. Nº. 2008/70533

PENSÃO Nº. 11.527
Valor da Pensão: R$ 1.586,60
Beneficiário(a): Maria Ivonete Lira Farias – (50%) – R$ 793,30
Beneficiário(a): Maria Luiza Silva Farias – (50%) – R$ 793,30
Ex-Segurado(a): José Luiz de Brito Farias

PORTARIA PS Nº. 1345, DE 02 DE MAIO DE 2008
PROC. Nº. 2007/220419

PENSÃO Nº. 11.526
Valor da Pensão: R$ 2.385,21
Beneficiário(a): Oneide Calado Farias – (100%)
Ex-Segurado(a): Hélio Pereira de Farias

PORTARIA PS Nº. 1541, DE 02 DE MAIO DE 2008
PROC. Nº. 2008/64659

PENSÃO Nº. 11.523
Valor da Pensão: R$ 2.101,65
Beneficiário(a): Celina Mayara Carrera Pinheiro – (33,33%) – 
R$ 700,48
Beneficiário(a): Cássio Junior Carrera Pinheiro – (33,33%) – R$ 
700,48
Beneficiário(a): Célia Maria Carrera Pinheiro – (33,34%) – R$ 
700,69
Ex-Segurado(a): Célio Carrera Pinheiro

PORTARIA PS Nº. 1610, DE 02 DE MAIO DE 2008
PROC. Nº. 2008/18818

PENSÃO Nº. 11.522
Valor da Pensão: R$ 518,75
Beneficiário(a): Maria José de Souza Monteiro – (100%)
Ex-Segurado(a): Candido de Souza Monteiro

PORTARIA PS Nº. 1931, DE 02 DE MAIO DE 2008
PROC. Nº. 2006/90906

PENSÃO Nº. 11.525
Valor da Pensão: R$ 2.617,86
Beneficiário(a): Maria Diva Aquino de Souza
Ex-Segurado(a): Estevam Sarmento Santa Rosa

PORTARIA PS Nº. 1346, DE 1° DE ABRIL DE 2008
PROC. Nº. 2008/85403

PENSÃO Nº. 11.495
Valor da Pensão: R$ 2.438,36
Beneficiário(a): João Roque Vieira – (100%)
Ex-Segurado(a): Maria Laura Pinheiro Vieira

PORTARIA PS Nº. 1993, DE 1° DE ABRIL DE 2008
PROC. Nº. 2006/292711

PENSÃO Nº. 11.515
Valor da Pensão: R$ 2.209,68
Beneficiário(a): Maria Célia Lima de Assis – (100%)
Ex-Segurado(a): Maria Laura Pinheiro Vieira

PORTARIA DE CONCESSÃO DE RESERVA
PROC. Nº 2008/128041

PORT. RR Nº 1994, DE 13 DE JUNHO DE 2008
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada,“Ex-offício’’
Interessado ( a ): ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Matricula nº  5614929/1
Patente: Capitão QOPM
Lotação: Comando Geral da Polícia Militar

PROC. Nº 2008/127349
PORT. RR Nº 1995, DE 13 DE JUNHO DE 2008

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada,“Ex-offício’’
Interessado ( a ): HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Matricula nº 5420601/1
Patente: Capitão QOPM
Lotação: Comando Geral da Polícia Militar

PORTARIA Nº 668/2008
PORTARIA Nº. 668/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (duas 
e meia) diária, ao servidor ANTONIO PEREIRA DA COSTA , 
Motorista, mat. 57190739/1, referente a seu deslocamento ao 
município do Acará, no período de 13 à 14/06/2008, com o 
objetivo de conduzir o veículo desta SEDURB que transportará a 
técnica Ivete Mendonça e Sandra Regina Pinheiro dos Santos, e 
as remessas de móveis que irá suprir a base física da SEDURB 
no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA N° 667/2008
PORTARIA Nº 667/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ 
(meia) diária, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Janaú, 
Motorista, Matricula 3205215/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Acará, no dia 13/06/2008, com objetivo 


